

*
Số 81 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận số 01-KL/TW); Kế hoạch số 39-KH/TU, ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 31-KH/ĐUK, ngày 21/10/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU, ngày 16/10/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch số 39-KH/TU và Kế hoạch 31-KH/ĐUK phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xác định rõ nội dung công việc của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong học tập và làm theo Bác góp phần tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Tiếp tục phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu trong thực hành trách nhiệm nêu gương; đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm tự giác, thường xuyên của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Khối.

- Các cấp ủy chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 nghiêm túc, đúng chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên; phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt

- Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên tổ chức các hoạt động học tập, quán triệt về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”, Chuyên đề năm 2024 của tỉnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa*” bằng hình thức phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các cấp ủy, chi bộ, đoàn thể đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ, đoàn thể. Hằng tháng, trong các buổi sinh hoạt định kỳ tổ chức thảo luận, đánh giá kết quả việc thực hiện làm theo Bác của tập thể và cá nhân; hằng quý, chi bộ lựa chọn nội dung và tổ chức sinh hoạt chuyên đề (*tổ chức ít nhất 01 kỳ sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh mỗi năm*) để thảo luận, liên hệ nhiệm vụ của chi bộ và của từng đảng viên, người đứng đầu đơn vị; sau tổ chức sinh hoạt chuyên đề, các chi bộ báo cáo kết quả việc tổ chức sinh hoạt với cấp ủy cấp trên trực tiếp.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 của tỉnh cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối; Các tổ chức cơ sở đảng tổ chức hội nghị toàn thể cán bộ, đảng viên quán triệt chuyên đề năm 2024. Hoàn thành tổ chức học tập chuyên đề của tỉnh **trong Quý I năm 2024** (theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành).

2. Xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.1. Đối với tập thể

- *Đối tượng*: Các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối; các đảng bộ bộ phận, chi bộ, đoàn thể trực thuộc đảng ủy cơ sở.

- *Nội dung*: Xác định rõ các nội dung học tập, làm theo; xây dựng mô hình tiêu biểu, cụ thể như sau:

+ Nội dung **học tập** cần bám sát nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa của Trung ương và Chuyên đề năm 2024 của tỉnh, học tập, quán triệt những nội dung chủ yếu về tư tưởng Hồ Chí Minh.

+ Nội dung **làm theo** cần bám sát nội dung Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề năm 2024 của tỉnh; mục tiêu, nhiệm vụ trong năm; việc khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau kiểm điểm, tổng kết công tác năm 2023. Mỗi tập thể chọn từ 01 - 02 việc cụ thể làm theo Bác (*sát với chức năng nhiệm vụ của đơn vị*) mang tính đột phá trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác xây dựng Đảng, đoàn thể hoặc các nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề bức xúc, nổi cộm. Xây dựng

các giải pháp khả thi, các điều kiện đảm bảo, phân công tổ chức, cá nhân thực hiện; đồng thời phải có quyết tâm chính trị cao, sáng tạo trong tư duy, quyết liệt trong hành động. Trong đó, tập trung vào việc đổi mới phong cách, tác phong công tác, gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại trực tiếp với người lao động; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở cơ sở.

+ Mỗi cấp ủy cơ sở, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; các mô hình cần có những điểm mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả, tập trung vào các mô hình như: Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh; công tác xây dựng Đảng; việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá, kiểu mẫu; tạo môi trường làm việc văn hoá, văn minh, chuyên nghiệp, hiện đại; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; việc chuyên đổi số; vấn đề xử lý, bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, tồn thất điện năng...; Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải được cấp ủy xem xét, thông qua trước khi tổ chức thực hiện.

- Kế hoạch phải được thông qua trước tập thể cấp ủy hoặc Ban Thường vụ đoàn thể; đồng thời gửi lên cấp ủy hoặc đoàn thể cấp trên để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo; **Hoàn thành trong tháng 12 năm 2023.**

- Các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối nộp Kế hoạch thực hiện và Kế hoạch đăng ký của tập thể (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo*), **trước ngày 15 tháng 01 năm 2024.**

2.2. Đối với cá nhân

- *Đối tượng:* Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức (*Khuyến khích đoàn viên, hội viên, người lao động không phải là đảng viên*).

- *Nội dung:*

+ Căn cứ các quy định về trách nhiệm nêu gương: Quy định 101-QĐ/TW, ngày 06/7/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quyết định 1089-QĐ/TU, ngày 19/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; Chuyên đề toàn khóa của Trung ương và Chuyên đề năm 2024 của tỉnh gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) và những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023. Mỗi cá nhân liên hệ trách nhiệm bản thân xây dựng bản Cam kết và lựa chọn 01 - 02 việc làm sát với chức trách

nhiệm vụ được phân công để tập trung thực hiện tạo chuyển biến rõ nét trong năm 2024.

+ Đối với đảng viên là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp: Bí thư chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở; Trưởng phòng, ban, đoàn thể cơ sở; UVBCH Đảng bộ, chi bộ cơ sở trở lên; lãnh đạo các ban, đoàn thể trực thuộc Đảng uỷ Khối phải có nội dung đăng ký nêu gương về thực hiện từ 01 - 02 việc cụ thể thuộc 2 nhóm công việc: (1) *Việc khắc phục hạn chế, khó khăn, thiếu sót kéo dài*; (2) *Việc đột phá, đổi mới, sáng tạo, cấp bách*.

- Bản cam kết của cá nhân phải được thông qua chi bộ (*đối với đảng viên*), tập thể lãnh đạo phòng, ban thuộc cơ quan, đơn vị (*đối với người chưa là đảng viên*); **Hoàn thành trong tháng 12 năm 2023**

- Đảng viên gửi bản cam kết cho chi bộ; công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động (*chưa là đảng viên*) gửi bản cam kết cho lãnh đạo phòng, ban thuộc cơ quan, đơn vị nơi công tác. Đồng thời, các đồng chí bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ cấp ủy; trưởng, phó các ban, đoàn thể trực thuộc Đảng uỷ Khối gửi bản cam kết (*theo mẫu gửi kèm*) về Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối (*qua Ban Tuyên giáo*), **trước ngày 15 tháng 01 năm 2024**.

Lưu ý: Tổ chức đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác của tập thể, cá nhân hàng năm được tiến hành kết hợp với việc kiểm điểm, đánh giá tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên cuối năm.

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương và chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên

- Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt và người đứng đầu các cấp trong thực hành trách nhiệm nêu gương theo phương châm "*Trên trước, dưới sau, trong trước, ngoài sau*", "*Đảng viên đi trước, làng nước theo sau*". Tiếp tục phát huy truyền thống, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển quê hương, đất nước. Giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật Đảng; giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong Đảng; phát hiện và đấu tranh kịp thời với các biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Nắm bắt và định hướng tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện văn hóa công sở, văn hoá doanh nghiệp, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Sử dụng hiệu quả Sổ theo dõi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cấp ủy chỉ đạo các đoàn thể đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối, căn cứ nội dung Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khóa của Trung ương và Chuyên đề năm 2024 của tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể về giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đoàn viên, hội viên thông qua các hoạt động giáo dục truyền thống và triển khai hoạt động với nhiều hình thức phong phú như: Tổ chức các diễn đàn, các buổi sinh hoạt chuyên đề, sân khấu hóa, hội thi tuyên truyền, các hoạt động về nguồn... Tổ chức Đoàn tham gia tích cực các phong trào thanh niên làm theo lời Bác do Trung ương Đoàn và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động.

5. Tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Các cấp ủy tiếp tục tuyên truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; chuyên đề toàn khóa; Chuyên đề năm 2024 của tỉnh; những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, trong phong trào thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ... Gắn với đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử của đất nước, của ngành, ... đặc biệt là kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024). Tích cực tham gia các hoạt động, các cuộc thi do cấp trên phát động.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng phóng sự tuyên truyền “Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh học tập và làm theo Bác”; tổ chức “Tuần phim về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh” tại một số đơn vị nhân dịp sinh nhật Bác 19/5 và Quốc khánh 2/9. Tổ chức tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Đảng ủy Khối. Tham mưu đưa nội dung chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 vào chương trình bồi dưỡng bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới.

- Cấp ủy trong các cơ quan báo chí lãnh đạo cán bộ, đảng viên, phóng viên thực hiện hiệu quả chuyên trang, chuyên mục “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tăng cường các bài phê bình, đấu tranh với những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức; đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Cấp ủy các trường học phối hợp lãnh đạo trường chỉ đạo đưa nội dung chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2024 vào các chương trình giáo dục cho học sinh, sinh viên nhất là Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát; sơ kết việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị

- Cấp ủy, UBKT các cấp tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương; thường xuyên giám sát việc làm theo Bác của tập thể và cá nhân.

- Các cấp ủy cơ sở có thể tổ chức hội nghị sơ kết việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW năm 2024 gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp tổng kết công tác xây dựng Đảng của các đảng bộ, chi bộ cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW năm 2024 và các nội dung, thời gian theo yêu cầu; chỉ đạo các tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát tại cơ sở; báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo*).

2. Các Ban xây dựng Đảng lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch theo cụm phân công phụ trách.

3. Giao Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với các ban Đảng ủy Khối chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện các nội dung Kế hoạch này và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả kịp thời và tham mưu để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các TCCSĐ trực thuộc,
- Các ban, đoàn thể thuộc Khối,
- Lưu TG, VPĐUK.



Đinh Thị Thanh Hà

ĐẢNG BỘ KHỐI CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
ĐẢNG BỘ (CHI BỘ)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Thanh Hóa, ngày ... tháng ... năm 2024

KẾ HOẠCH TẬP THỂ

**Đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
năm 2024**

I. NỘI DUNG

1. Nội dung học tập

Cần bám sát nội dung Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa của Trung ương, của tỉnh và Chuyên đề của tỉnh năm 2024, chủ đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa*” để xác định các nội dung trọng tâm học tập.

- Nội dung 1:

- Nội dung 2:

2. Nội dung làm theo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, nội dung trọng tâm học tập năm 2024 và những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau kiểm điểm, tổng kết công tác năm 2023 (về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác xây dựng đảng, đoàn thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp) để lựa chọn đăng ký từ 01 đến 02 việc mang tính đột phá để tập trung chỉ đạo trong năm 2024).

- Nội dung 1:

- Nội dung 2:

3. Xây dựng mô hình tiêu biểu

- Tên mô hình tiêu biểu:

- Các giải pháp thực hiện:

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đưa ra các giải pháp, lộ trình, phân công tập thể, cá nhân thực hiện các nội dung đăng ký.

Nơi nhận:

T/M ĐẢNG ỦY (CHI ỦY)

(Ký tên, đóng dấu)

ĐẢNG BỘ.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Hóa, ngày ... thángnăm 2024

BẢN CAM KẾT

TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU NĂM 2024

(Dùng cho cán bộ lãnh đạo quản lý và đảng viên, công chức, viên chức)

Họ và tên:.....

Sinh ngày:

Đơn vị công tác:

Chức vụ đảng:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:

Sau khi nghiên cứu, học tập các nghị quyết, quy định của Đảng, tôi cam kết nghiêm túc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; chuyên đề toàn khóa Trung ương và Chuyên đề của tỉnh năm 2024 và các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu với các nội dung cụ thể sau đây:

1. Về tư tưởng chính trị

(Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa").

.....
.....

2. Về phẩm chất đạo đức, lối sống; phong cách

(Luôn rèn luyện, tu dưỡng học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; chấp hành Quy định về những điều đảng viên không được làm; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống).

.....
.....

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

(Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới phương pháp công tác và lề lối làm việc; chấp hành và bảo vệ, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học

tập nâng cao trình độ và năng lực công tác; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao).

4. Về tổ chức kỷ luật

(Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức của Đảng; chấp hành sự phân công của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị và nơi cư trú).

5. Về nêu gương

6. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên cuối năm 2023

7. Về đăng ký làm theo Bác

- Nội dung đăng ký: căn cứ vào nhiệm vụ đảng viên, chức trách nhiệm vụ được phân công, thực hiện trách nhiệm nêu gương và những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023, đăng ký 01 đến 02 việc để tập trung thực hiện tạo chuyển biến rõ nét trong năm 2024

- Nội dung việc thứ nhất:

+ Giải pháp thực hiện:

+ Thời gian thực hiện và hoàn thành:

- Nội dung việc thứ hai:

+ Giải pháp thực hiện:

+ Thời gian thực hiện và hoàn thành:

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, thực hiện và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(Ký, ghi rõ họ, tên)

XÁC NHẬN CỦA ĐẢNG ỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngày.....tháng.....năm 2024

BẢN CAM KẾT
TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU NĂM 2024
(Dùng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
học sinh, sinh viên chưa là đảng viên)

Họ và tên:.....

Sinh ngày:

Đơn vị, chức vụ công tác:

Sau khi nghiên cứu, học tập các nghị quyết, quy định của Đảng, tôi cam kết nghiêm túc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; chuyên đề toàn khóa Trung ương và chuyên đề của tỉnh năm 2024 và các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương với các nội dung cụ thể sau đây:

1. Về tư tưởng chính trị

(Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa").

.....

.....

2. Về phẩm chất đạo đức, lối sống; phong cách

(Luôn rèn luyện, tu dưỡng học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống).

.....

.....

3. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

(Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; đổi mới phương pháp công tác và lề lối làm việc; chấp hành và bảo vệ, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, gia đình và nhân dân thực hiện đường lối, quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực học tập nâng cao trình độ và năng lực công tác; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao).

4. Về tổ chức kỷ luật

(Thực hiện nghiêm sự phân công của tổ chức; tự giác chấp hành các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy chế, quy định, nội quy của cơ quan, đơn vị và nơi cư trú).

5. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cuối năm 2023

6. Về đăng ký làm theo Bác

- Nội dung đăng ký: Căn cứ vào nhiệm vụ chức trách nhiệm vụ được phân công, thực hiện trách nhiệm nêu gương và những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023, đăng ký 01 đến 02 việc để tập trung thực hiện tạo chuyển biến rõ nét trong năm 2024

- Nội dung việc thứ nhất:

+ Giải pháp thực hiện:

+ Thời gian thực hiện và hoàn thành:

- Nội dung việc thứ hai:

+ Giải pháp thực hiện:

+ Thời gian thực hiện và hoàn thành:

Bản cam kết là nội dung kế hoạch của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, thực hiện và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cuối năm.

**XÁC NHẬN CỦA
THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN**

NGƯỜI ĐĂNG KÝ
(Ký, ghi rõ họ, tên)

CHƯƠNG TRÌNH

Thực hiện Kế hoạch số -KH/ĐUK ngày/11/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối
về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2024

| TT | Nội dung công việc | Cơ quan tham mưu | Cơ quan phối hợp | Cơ quan chủ trì | Thời gian thực hiện |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|-----------------|------------------------------|
| 1 | Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 | Ban Tuyên giáo | Các Ban, đoàn thể | Ban Thường vụ | Tháng 12/2023-01/2024 |
| 2 | Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác của tập thể và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân | Ban Tuyên giáo | Các ban | Ban Thường vụ | |
| 3 | Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai học tập, nghiên cứu tổ chức hội nghị học tập chuyên đề của Trung ương và chuyên đề của tỉnh năm 2024, chủ đề: “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa</i> ” cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của Đảng bộ Khối. | Ban Tuyên giáo | Các ban | Ban Thường vụ | Quý 1/2024 |
| 4 | Tổ chức “ <i>Tuần phim về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh</i> ” tại một số cấp ủy cơ sở... nhân kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5 và Quốc khánh 2/9 | Ban Tuyên giáo | Cấp ủy cơ sở | Ban Thường vụ | Tháng 5 và tháng 9 |

| | | | | | |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------|---------------|---------------------------|
| 5 | Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. | Ban Tuyên giáo | UBKT ĐUK, các ban | Ban Thường vụ | Tháng 7 và tháng 8 |
| 6 | Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2025 | Ban Tuyên giáo | | Ban Thường vụ | Quý 4/2023 |